(57) Sobre la Peregrina, cf. mi artículo citado en la nota 51, 2, Salamanca, 1971, p. 188-89 y 190; V. GUITARTE IZQUIERDO, *D. Gonzalo González de Bustamante jurista del s. XIV. ¿Portugués o español?*, en *Arquivos do Centro Cultural Português*, 5, Paris, (1972) 38-58. La cita que hace Clemente Sánchez de la *Peregrina* es la más antigua que conozco.

sacramentorum quem uulgariter copulauit (copilauit) euenit, nam multi obtretratores et inuidi asserunt me nullo modo copulare (f. 7vb). Todavía es más interesante esta nota final, en donde nos da cuenta del resto de sus obras: ...Set cum profeceris in scientia aliquid delectabile et utile in hoc opusculo poteris reperire, et est tibi non ignotum quod ego copillauerim et disposui librum sacramentale in uulgari, et reduxi Mamotretum in alphabetum, et ordinaui libellum de horis dicendis, et composui tabulam per abecedarium in libro Ethimologiarum sancti Ysidori. Etiam feci tabulam in libro Elcot, quod est postilla super libro Sapientie in Agrada ut iudisti. Et etiam ad tui delectationem et solatium incepti recolligere omnia exempla que in diuersis libris potui reperire, que Deo adiuuante intendo ordinare per alphabetum, que postea reducam in uulgari, ut non solum tibi set etiam aliis linguam latinam nescientibus sit solamen. Et quia cuius donum uel munus frequentius aspicitur huius memoria districtius retinetur ...ut semper tibi mei memoria sit in corde, obsecro te per uiscera caritatis ut omnia hec opuscula ad manus tuas, si possibile est, facias peruenire ut cum legeris in eorum aliquo ores Dominum Iesum Christum pro me indigno et peccatore dum fuero in humanis, ut ipse infundat michi gratiam ut suam gloriam merear adipisci... (f. 90vb-91ra).

Si todo lo que antecede es sincero, nos hallamos ante un caballero que escribe la friolera de siete obras para un único lector, que ha de leerle y rezar por él después que se muera o eventualmente antes, si todavía le encuentra con vida. Lo interesante es que aquí nos da la lista de los libros que había escrito y de otro que andaba componiendo, el *Libro de los Exemplos*, que según todas las trazas es el último de su vida.

8. *El Libro de Exemplos*, que aparece citado en la obra anterior como empezado a elaborar, en latín, para luego verterlo a la lengua castellana: *Et etiam ad tui delectationem et solatium incepti recolligere omnia exempla que in diuersis libris potui reperire, que Deo adiuuante intendo ordinare per alphabetum, que postea reducam in uulgari ut non solum tibi set etiam aliis linguam latinam nescientibus sit solamen* (58). Efectivamente, esta obra apareció con las características que aquí se indican. De ella se ha ocupado repetidas veces la historiografía de la literatura castellana. El *Libro de Exemplos* es mencionado por Nicolás Antonio: *Habet insuper Regia Bibliotheca Escorialensis eiusdem auctoris alium librum: "Summa de exemplis del Arcediano de Valderas", in folio antiquis litteris scriptum* (59). Nicolás Antonio y otros estudiosos más recientes no con-